pedestre, compreendendo indenização por morte, invalidez permanente e despesas
de assistência médica e suplementar.
 
                  Por fim, cabe salientar, que a seguradora recebeu a invalidez
permanente do Autor e realizou o pagamento administrativo no valor de R$ 843,75(
Oitocentos e Quarenta e Três Reais e Setenta  e Cinco centavos  ),bem inferior
ao valor a que tem direito a requerente, razão pelo qual vem a juízo pleitear a
diferença da indenização.
 
DAFUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
 
                             DA LEGITIMAÇÃO PASSIVA
 
                    No tocante á legalidade passiva para a causa é uníssono o

[...]

indenizatória por qualquer das seguradoras participantes. ”( g.n )

 
DA PREVISÃO LEGAL
 
                      Sucede que, a invalidez permanente sofrida pelo requerente gerou
este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente a R$
13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ), conforme pasmado na Lei nº
6.194/74 e posteriores alterações introduzidas pela lei 11.482/07:
 
                      “ Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art
2º desta lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por
pessoa vitimada:

a)                               (revogada);
b)                            (revogada);
c)                               (revogada);

 
I-                       R$ 13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais ) – no caso de

morte;
 

               II      -até R$ 13.500,00( treze mil e quinhentos reais )- no caso de 
invalidez permanente; e

 
I-                  até R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais) – como reembolso á

vit ima – no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. ” (g.n).

                  Nesse contexto, a MP n° 451/08 convertida na Lei 11.945/09, em seu
artigo, 31, acrescentou ao art. 3º acima transcrito, “ verbis”:

[...]

conciliação, instrução e julgamento agendada por este juízo, sob pena, de
não comparecendo, ser-lhe decretada a revelia nos termos o artigo 20 da
Lei 9.099/95;

b)    Conceder a Antecipação de Tutela, para determinar á requerida que
efetue o pagamento da complementação da indenização do segurado
DPVAT correspondente a R$ 12.656,25( Doze Mil Seiscentos e
Cinquenta e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos     ).

c)      Julgar procedente a presente Ação, conforme a medida anterior, no
sentido de Condenar a Seguradora-Ré, em decorrência do que determina
a Lei, a pagar á Autora a complementação da indenização do Seguro
DPVAT, correspondente a R$ 12.656,25 ( Doze Mil Seiscentos e
Cinquenta e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos ). Com a devida
correção monetária e juros seguros indícios oficiais regularmente
estabelecidos;

d)        Condenar a Requerida nas custas e despesas processuais e nos
honorários advocatícios de 20% ( vinte por cento ) sobre o valor